
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  23 del 27/06/2018 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO FRAZIONE ORGANICA PRESSO L'IMPIANTO SOSPIRO 
(CR)- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Bruno Putano Bisti)                                                                                                    F.to (D.ssa  Rosati Marisa)  
 
          

                                     
 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Bruno Putano Bisti) 

 
   ________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 29/06/2018    al   14/07/2018   al n. 112  del 
Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



DETERMINA : Conferimento frazione organica presso l’impianto  di Cremona Sospiro tramite 
l’EColgest -Approvazione Schema di contratto-  
 
 
Premesso che  l’impianto di compostaggio Sienambiente  dal  07.06.2018 ha sospeso  il servizio 
di ricevimento della frazione organica dei rifiuti ; 
 
Che la Comunità Montana si è attivata immediatamente scrivendo a Sienambiente medesima ed 
alla Idealservice Soc. Coop. come risulta agli atti ;. 
 
Che in data 08.06.2018 si inviava bozza ai comuni dell’ordinanza da assumere per ovviare 
nell’immediato all’emergenza createsi.  
 
Che nella stessa giornata veniva mandata una missiva tramite e – mail alla GESENU per ricerca 
nuovo impianto di conferimento ed una nota di urgente riscontro a Sienambiente; 
 
Che in  data 11.06.2018 si inoltrava richiesta di conferimento della frazione organica ad ACEA 
AMBIENTE e ad ACIAM Spa di Avezzano. 
 
Che in data 12.06.2018 si inviava la stessa richiesta a Terni Energia, ed a Gestioni Ambientali 
srl. 
 
Che quanto sopra descritto veniva discusso con la conferenza dei Sindaci in data 12.06.2018 
 
ChE In data 13.06.2018 si provvedeva ad inviare richiesta di conferimento al Consorzio Il 
Pellicano di Tarquinia e si rinnovava la richiesta ad Aciam Spa di Avezzano. 
 
Che in  data 14.06.2018 si rinnovava richiesta ad ACEA Ambiente ed arrivavano i preventivi di: 
 

a) Gestioni Ambientali – per impianto di Nettuno; 
 

b) Paoletti Ecologia per conto di GESENU per impianto di Padova; 
 

c) ECOLGEST – Impianto di Cremona contattata telefonicamente tramite la SATE di 
Civitacastellana 
 
 
Che nell’ incontro della conferenza dei Sindaci del 20.06.2018, alla presenza dei gestori del 
servizio venivano esaminati i preventivi e verificate le condizioni logistiche. 
Che i preventivi vengono valutati in base ai costi di impianto ed ai costi di trasporto ; 
 
Che si deve tenere conto che i rifiuti non possono stazionare più di 72 ore dal ritiro; 
Che anche la Idealservice, attuale gestore del servizio di raccolta rifiuti, ha presentato un  
preventivo per il conferimento dell’organico; 
Che nella seduta della  conferenza dei Sindaci del 22.06.2018 viene esaminata la proposta di 
Idealservice Soc. Coop..che risulta troppo onerosa; 
 
Che si decide di optare per l’impianto di Cremona – Sospiro tramite contratto con società 
ECOLGEST il cui costo dell’impianto è di Euro 119,90 la tonnellata Iva compresa escluso il 
trasporto; 
Che le  spese di trasporto pari ad €. 76,12 iva compresa, saranno a carico dei Comuni e fatturati a 
parte dalla Soc. Coop. IDEALSERVICE;  



 
Vista la delibera di Giunta n.26/2018 con la quale si autorizza il sottoscritto a prendere contatti 
con l’Ecolgest per il conferimento dell’organico all’impianto Sospiro (CR) 
 
Che i pagamenti saranno effettuati dalla Comunità Montana entro il sessantesimo giorno dalla 
data di protocollo di ingresso della fattura;  
Che i Comuni dovranno accreditare alla Comunità Montana entro il quarantacinquesimo giorno                
la cifra di pagamento spettante Loro stessi; 
  
Visto lo schema di contratto presentato dalla Ecolgest per conto dell’impianto di conferimento 
frazione organica di Cremona Sospiro; 
 
Che il  contratto con ECOLGEST avrà la durata fino al 31.12.2018; 
 
Che nel contratto in accordo con l’Ecolgest  la Comunità Montana sarà libera di  valutare nel 
corso dei sei mesi possibili nuove soluzioni per impianti più vicini ed eventualmente meno 
costosi. 
 
Ritenuto urgente e necessario  approvare  lo schema di contratto, allegato alla presente, con le 
modifiche sopra citate 
 
Ritenuto di procedere in merito  
 

DETERMINA 
 
Di accogliere il preventivo di spesa presentato dalla Ecolgest spa per il conferimento del 
materiale organico pari ad € 119,90 iva compresa . 
 
Di dare atto che come da capitolato il costo del trasporto per un importo di Euro 76,12 IVA 
compresa, sarà a carico diretto dei Comuni e da Loro pagato a parte; 
 
Di approvare lo schema di contratto relativo al conferimento dei rifiuti presso l’ impianto di 
Cremona Sospiro allegato al presente atto; 
 
Di provvedere direttamente ai pagamenti per il conferimento della frazione organica per conto 
dei Comuni;  
 
Di richiedere ai Comuni  entro 45 giorni dalla data di ingresso della fattura, l’accredito delle 
somme da pagare Loro spettanti . 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to ARCH.BRUNO PUTANO BISTI 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


